ATA Nº002/2026.

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS REALIZADA NO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

[bookmark: _Hlk194477307]Ao nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Cristina Soares Moraes, Ivo Tiaraju Borba de Oliveira, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Mateus Carvalho Merlin (Presidente). O senhor presidente vereador Mateus Carvalho Merlin declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou ao vereador Luiz Eduardo Koeppe para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Mateus Carvalho Merlin colocou em discussão e votação a Ata nº 001/2026, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores presentes, na continuidade o presidente solicitou a 2º secretária vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse leitura do Pedido de Providências Nº 001/2026 de autoria do Vereador Paulo Roberto Ritter da Bancada do MDB, Em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereador Jorge Batista — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito a secretária de obras, a colocação de britas ou pedras rachão, na estradas dos moradores do bairro Operária, principalmente os moradores que não tem calçamento na frente de suas residências; solicito também britas no acesso das propriedades da sobrinha da “Dona Santa do seu Daime”; solicito também o reparo da estrada da linha São Pedro, na propriedade do acesso do senhor Juliano Maier, juntamente como o acesso das propriedades dos senhores Josiano Batista Aguiar e o Joel Leandro Araujo; Solicito rapado das estradas linha Teodoro, nas proximidades do senhor Avelino Toledo e no acesso do senhor João de Sousa e na Fátima Pereira os bueiros estão obstruídos; *Vereador Luiz Eduardo Koeppe — Bancada do PDT fez o seguinte requerimento: Solicito um conteiner de lixo nas proximidades do senhor João Hefler; solicito também o patrolamento e a roçada das ruas da Linha São Pedro; *Vereador Paulo Roberto Ritter — Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: Solicito o recolhimento dos lixos na entrada da cidade, da São Cristovam até a coperativa, e juntamente a colocação de conteiner de lixo no local para que os camioneiros tenham onde armazenar seus lixos; Solicito também, se possivél a recuperação da estrada de acesso ao senhor “Pide Batista”; *Vereador Luan da Silva Pereira fez o seguinte requerimento: Solicito a administração, um bueiro que dá acesso a propriedade Orlinto na Linha Ferrari e o repado do bueiro da casa da senhora Olivia Cavaleiro Linhares e a limpeza da s valetas da sua rua; Solicito também a roçada da area verde proximo a lavagem de veículos; *Vereadora Sandra Regina Soares fez o seguinte requerimento: Solicito a secretaria competente, uma cademia comunitária para os moradores da Linha Operária; * Vereador Mateus Carvalho Merlin — Bancada do PL, fez o seguinte requerimento: Solicito instalar placas de informações, sobre a direção e distancia até as comunidades da linha Paixão, 13 de Maio e Santa Lúcia; Solicito também a instalação e lampadas das ruas Franco Toledo no bairro Operaria, meu ultimo solicitado, que seja feito o alargamento da estrada da Linha Ferrari e também o reparo do acesso Gilberto Soares e a estrada de acesso “Felicinho” e demais propriedades no rincão dos Toledos; pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação o Processo de Contas Anuais no 000159-0200/22-2 -, parecer no 22.989, “dos Administradores do Executivo Municipal de Campos Borges, Senhora Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo e Senhor Daniel Vicente Morgan, referente ao exercício de 2022”, nas deliberações a vereadora Cristina Soares Moraes pediu vistas ao projeto, onde o presidente lhe consedeu, pelo prazo regimental de uma sessão plenária ordinária; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Resolução nº01/2026 de 29 de janeiro de 2026, que “dispõe sobre o reajuste do valor da bolsa auxílio estabelecido no § 1º do art. 3º da lei municipal nº 1.366/2015” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores presentes; Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Mateus Carvalho Merlin fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão plenária ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Mateus Carvalho Merlin e pelo 1ª secretário vereador Luan da Silva Pereira.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Luan da Silva Pereira
1º Secretário do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

image1.png